
segunda-feira, 24 de nOVeMBrO de 2008 9Diário Oficial Executivo  1
Procuradores lotados na Setorial às respectivas Coordenações 
das Procuradorias sediadas em Belém, sob pena de passar a 
ser responsável pela prática do ato necessário a combater o ato 
não comunicado.
Art. 35. Esta Resolução entra em vigor 30 (trinta) dias após sua 
publicação.
Belém, 05 de setembro de 2003.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 030/2008

Nº DO CONVÊNIO: 369/2008
Partes: AçãO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG E FEDERAçãO DOS TRABALhADORES E 
TRABALhADORAS NA AGRICuLTuRA DO ESTADO DO PARÁ
Objeto do Convênio: LIBERAçãO DE RECuRSOS FINANCEIROS 
PARA ExECuçãO DO PROJETO “ FORTALECIMENTO DA 
ORGANIZAçãO SINDICAL DOS TRABALhADORES E 
TRABALhADORAS RuRAIS “
Valor do Convênio Original: R$ R$ 245.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAçãO DO 
PRAZO DE VIGêNCIA EM MAIS DE 02 (MESES) A CONTAR DE 
17.11.2008
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 17/11/2008
Vigência do Aditamento: 17/11/2008 a 16/01/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO x SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00

PORTARIA Nº 3658/08 DP G DE 04/11/08
Localidade: Bonito/PA
NOME CARGO  PERÍODO QTDE   DIÁRIA
Emilgrietty Silva dos Santos Defensora Pública 05 a 
07/11/08 02

PORTARIA Nº 3656/08 DP G DE 10/11/08
Localidade: Abaetetuba/PA e Barcarena/PA
NOME CARGO PERÍODO QTDE DIÁRIA
Wellington Raimundo Tavares da Silva Motorista 12 a 
14/11/08 02

PORTARIA Nº 3657/08 DP G DE 10/11/08
Localidade: Abaetetuba/PA e Barcarena/PA
NOME CARGO PERÍODO QTDE DIÁRIA
Joaquim Ney Magalhães Almeida Assessor 12 a 14/11/08 02

PORTARIA Nº 3659/08 DP-G DE 06/11/08
Localidade: Marituba/PA
NOME  CARGO PERÍODO QTDE DIÁRIA
Rossana Parente Souza Defensora Pública 14/11/08  1/2
Thyago Fernando Pinheiro Lima Motorista 14/11/08  1/2

PORTARIA Nº 3660/08 DP-G DE 12/11/08
Localidade: Igarapé-Miri/PA
NOME CARGO  PERÍODO QTDE DIÁRIA
José Adaumir Arruda da Silva Defensor Público 17 a 
20/11/08 03

PORTARIA Nº 3661/08 DP-G DE 11/11/08
Localidade: São Sebastião da Boa Vista/PA
NOME CARGO PERÍODO QTDE DIÁRIA
Raimundo Elias de Souza Defensor Público 12 a 14/11/08 02

PORTARIA Nº 3662/08 DP-G DE 12/11/08
Localidade: Igarapé-Miri/PA
NOME CARGO  PERÍODO QTDE DIÁRIA
Adriano Souto Oliveira Defensor Público 12 a 13/11/08 01

PORTARIA Nº 3663/08 DP-G DE 12/11/08
Localidade: Abaetetuba/PA
NOME CARGO PERÍODO QTDE DIÁRIA
Adriana Martins Jorge João Defensora Pública 17 a 
21/11/08 04

PORTARIA Nº 3664/08 DP-G DE 12/11/08
Localidade: Limoeiro do Ajuru/PA
NOME  CARGO  PERÍODO QTDE DIÁRIA
Raimundo Elias de Souza Defensor Público 17 a 
21/11/08 04

PORTARIA Nº 3665/08 DP-G DE 04/11/08
Localidade: Tucurui/PA
NOME CARGO  PERÍODO QTDE DIÁRIA
Anselmo Carlos Nogueira Monteiro Motorista 04 a 07/11/08 03

PORTARIA Nº 3666/08 DP-G DE 11/11/08
Localidade: Mosqueiro/PA
NOME CARGO  PERÍODO QTDE DIÁRIA
Evandro Silva Matos Motorista 12/11/08 ½

PORTARIA Nº 3667/08 DP-G DE 10/11/08
Localidade: Ananindeua/PA
NOME  CARGO  PERÍODO QTDE DIÁRIA
Mônica Cristina Gonçalves de Melo Defensora Pública 
11/11/08 1/2
Thyago Fernando Pinheiro Lima Motorista 11/11/08  1/2

PORTARIA Nº 3668/08 DP-G DE 11/11/08
Localidade: Marituba/PA
NOME  CARGO PERÍODO QTDE DIÁRIA
Fábio Pires Namekata Defensor Público 12/11/08 ½
Luciano Batista Santos Braga Motorista 12/11/08 ½

PORTARIA Nº 3669/08 DP-G DE 07/11/08
Localidade: Santo Antonio do Tauá/PA
NOME CARGO  PERÍODO QTDE DIÁRIA
Josan Reis Souza Motorista 07/11/08 1/2

PORTARIA Nº 3670/08 DP-G DE 05/11/08
Localidade: Igarapé-Miri/PA
NOME CARGO  PERÍODO QTDE DIÁRIA
Edson Prazeres Rodrigues Motorista 05/11/08 1/2

PORTARIA Nº 3671/08 DP-G DE 06/11/08
Localidade: Ourém/PA
NOME CARGO  PERÍODO QTDE DIÁRIA
Augusto Seiki Kozu Defensor Público 06 a 07/11/08 01

PORTARIA Nº 3672/08 DP-G DE 10/11/08
Localidade: Ourém/PA
NOME CARGO  PERÍODO QTDE DIÁRIA
Augusto Seiki Kozu Defensor Público 10 a 14/11/08 04

PORTARIA Nº 3673/08 DP-G DE 10/11/08
Localidade: Anapu/PA
NOME CARGO  PERÍODO QTDE DIÁRIA
Fabio Rangel Pereira de Souza Defensor Público 07 a 09/11/08 02

PORTARIA Nº 3674/08 DP-G DE 03/11/08
Localidade: Curuçá/PA (03/11) e Irituia/PA (04/11)
NOME  CARGO  PERÍODO  QTDE DIÁRIA
Bruno Silva Nunes de Moraes Defensor Público 03/11/08
04/11/08 ½  ½
AVISO - PREGÃO ELETRONICO 009/2008 – DEFENSORIA 

PÚBLICA.
PROCESSO nº 237132/2008. OBJETO: Serviço de Conexão 
IP (Internet Protocol) por modem uSB de acordo com as 
especificações constantes do Anexo I, (Especificações Técnicas), 
que é parte integrante e indivisível deste instrumento. Data da 
Abertura: 05 DE DEZEMBRO DE 2008 às 09:00 h. LOCAL: no 
site www.comprasnet.gov.br. DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 03 
126 1206 4486 – 339039 – GP – Pará 131124. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO FIGuEIREDO CARDOSO. 
OBS. Edital no Site – www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br, ou na Sede da Defensoria Pública, 
TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 154, 5º ANDAR, DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAçãO - 09 às 13 horas, munidos de CDR/CDRW 
ou Pen drive. Belém, 21 de novembro de 2008. LuIZ ANTONIO 
NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.
REPuBLICAR PORTARIA Nº 3598/08 DE 31/10/08
OBS: Republicar, por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.298 de 17/11/08
Localidade: Peixe Boi/PA

NOME CARGO PERÍODO  QTDE

Gledson Antonio do 
Nascimento Diniz

Defensor 
Público

05 a 
06/11/08 1 e ½

heliana Denise da Silva 
Sena

Defensora 
Pública

05 a 
06/11/08 1 e ½

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
          Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 3630/08 DP G DE 06/11/08
Suprimento de Fundos:
Carmem Elizabeth Aragão Addário haber/ Defensora Pública/ 
Matrícula nº 3084841/1/ Elemento de despesa: 339036 – R$ 
300,00/ Para aplicação 15 dias/ Para prestação de contas, 15 
dias após aplicação.

PORTARIA Nº 3646/08 DP G DE 05/11/08
Localidade: Santa Isabel do Pará/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Evandro Silva Matos Motorista 06/11/08 1/2

PORTARIA Nº 3648/08 DP G DE 13/11/08
Localidade: Mosqueiro/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Evandro Silva Matos Motorista 14/11/08 1/2

PORTARIA Nº 3653/08 DP G DE 11/11/08
Localidade: Santarém/PA e Oriximiná/PA
NOME  CARGO PERÍODO  QTD DE DIARIAS
Maria Lucineida Brasil Rebelo Assessora de Gabinete 1 6 
a 22/11/08 6 e ½
Kelton Araújo da Silva Secretário de Gabinete 1 6 
a 22/11/08 6 e ½

PORTARIA Nº 3654/08 DP G DE 06/11/08
Localidade: Marituba/PA
NOME  CARGO PERÍODO QTDE  DIÁRIA
Regina Maria da Silva Fernandes Defensora Pública 10/11/08 ½
Thyago Fernando Pinheiro de Lima Motorista 10/11/08 ½

PORTARIA Nº 3655/08 DP G DE 03/11/08
Localidade: Marituba/PA
NOME  CARGO PERÍODO QTDE DIÁRIA
Regina Maria da Silva Fernandes Defensora Pública 03/11/08 ½
Thyago Fernando Pinheiro de Lima Motorista 03/11/08 ½

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 800/2008 – ARCON-PA/CAF DE19 DE 

NOVEMBRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando ainda, o Parecer Jurídico nº. 217/2008 – NuJuR/
ARCON –PA e Processo nº 2008/469718 ;
RESOLVE: CONCEDER a servidora TEREZINhA DOS SANTOS 
JARDIM, matrícula nº 54187625/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico em Regulação em Serviços Públicos IV, 
lotada na Coordenadoria Administrativo-Financeiro-CAF, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2008 à 
02/01/2009, correspondente ao triênio 2004 a 2007.
MIGuEL FORTuNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOR
AGêNCIA DE REGuLAçãO E CONTROLE DE SERVIçOS 
PúBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 11/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa por valor
Partes: SEAD E NT TELECOMuNICAçÕES LTDA
Objeto: Contratação de Serviços de Manutenção e reparos 
das centrais e linhas telefônicas da Secretaria de Estado de 
Administração.
Vigência: 01/11/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$1.960,00
Dotação Orçamentária: 04.301.1201.4214.339039
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 31/10/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JúNIOR
Endereço do Contratado: Cidade Nova V, WE 29, nº 882 ( altos 
), bairro do Coqueiro, no Município de Ananindeua- Pará,  CEP 
67.133-120

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 04 dias, 
a contar de 20.11.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- JOSIANE CARVALhO GOMES, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDuC, Cargo: Técnico em Educação/
Belém, nomeação: 28.10.2008.
- ALExANDRE JuLIAO DA SILVA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDuC, Cargo: Técnico em Educação/
Belém, nomeação: 28.10.2008.
- LuCIANA DE LIMA CARRERA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDuC, Cargo: Técnico em Educação/
Belém, nomeação: 28.10.2008.
     Belém, 19 de novembro de 2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 020/2008
Objeto do Contrato: Execução de obras de saneamento 
integrado do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, 
que incluem implantação de infra-estrutura urbana: sistema 
viário, de abastecimento de água, de esgotamento sanitário, 
saneamento e construção de unidades habitacionais, da área 
denominada Margens do Igarapé Tucunduba e Bairro da Terra 
Firme, localizado no Municópio de Belém, Estado do Pará
Valor do Contrato Original: R$ 50.187.272,77 ( cinquenta 
milhões, cento e oitenta e sete mil, duzentos e setenta e dois 
reais e setenta e sete centavos)
Modalidade de Licitação: Concorrência Nacional Nº 003/2007
Partes: SEDuRB & ESTACON - Engenharia S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de1,38% sobre 
o valor global do contrato original
Valor: R$ 692.584,36 (seiscentos e noventa e dois mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e seis centavos)
Data da Assinatura: 19/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/06/2008 a 27/12/2010
Dotação Orçamentária: 15.512.1199.1572 Elemento de 
Despesa- 4490.51


